[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 047/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Fábio da Rocha Benedito Filho
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 02/07/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, para que tome as providências necessárias quanto à conservação e reforma do prédio histórico da Maçonaria, localizado neste município

Justificativa

Tal solicitação se faz necessária em razão do visível estado de deterioração que o imóvel vem apresentando. Embora não seja tombado oficialmente como patrimônio histórico,  já existe o inventário para tombamento, e considerando a grande relevância para a história e cultura local, reconhecido pela comunidade como um símbolo da identidade de Faria Lemos.

Além disso, o referido prédio, além das reuniões dos Maçons, também abriga importantes reuniões do grupo Alcoólicos Anônimos (A.A.), exercendo uma função social essencial ao oferecer suporte a pessoas em processo de recuperação e reintegração à sociedade.

A revitalização do espaço, portanto, atenderá não só à preservação da memória e do patrimônio histórico-cultural do município, mas também fortalecerá o apoio a atividades sociais de grande impacto.

  Faria Lemos, 02 de julho de 2025.

Atenciosamente,

_______________________________________________________
Fábio da Rocha Benedito Filho
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg